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Læge Vera Peuckmann:

Long-term breast cancer 
survivors: health-related 
quality of life, health care 
utilization, and sequelae 
with focus on chronic pain
A nationwide study in Denmark

Ph.d.-afhandling
Denne ph.d.-afhandling er blevet udført på Rigshospitalets Smertecenter i samarbejde med Danish Breast Cancer Cooperative Group (DBCG) og Statens Institut for Folkesundhed. Projektets formål var at undersøge helbredsrelateret livskvalitet, selvrapporterede smerter og andre senfølger, brug af sundhedssystemet og relationer til sociodemografiske og behandlingsrelaterede data i en national repræsentativ population af langtidsoverlevende brystkræftpatienter. En del af disse data kunne sammenlignes med data fra den almindelige kvindelige befolkning fra en anden dansk epidemio-logisk undersøgelse.Studiets design var en aldersstratificeret, tilfældigt udtrukket stikprøve af 2.000 brystkræftoverlevere ≥ 5 år efter primær kirurgisk behandling uden tilbagefald, som blev udtaget fra DBCG-registeret, der anses for at være repræsentativt for langtids brystkræftoverlevere i Dan-mark. Data blev indsamlet ved brug af selvadministrerede spørgesskemaer, som indeholdt spørgsmål vedrørende sociodemografi, helbredsrelateret livskvalitet (Short Form-36- skemaet), kroniske smerter (≥ 6 måneder) og andre langtidsbivirkninger relateret til brystkræft, brug af sundhedssyste-met, brug af medicin og beskæftigelse. Data vedrørende kroniske smerter, helbredsrelateret livskvalitet, beskæftigelse, og brug af sundhedssystemet hos brystkræftoverlevere blev sammenlignet med kvinder fra den almindelige danske befolkning, og relationer til behandlingsdata, som kunne ta-ges fra DBCG databasen, blev endvidere undersøgt.Responsraten var 79%. Sammenlignet med normalbefolkningen fandt vi, at brystkræftoverlevere rapporterede helbredsrelateret livskvalitet på linje med kvinder i normalbefolkningen, hvorimod brystkræftoverleverne rapporterede en højere prævalens af kroniske smerter (42% versus aldersadjusteret prævalens på 32% i den kvindelige normalbefolkning; SRR: 1,32; 95% KI: 1,23-1,42) og signifikant flere kontakter til sundhedssystemet (61% versus 56%; SRR: 1,10; 95% KI: 1,05- 1,15). Kroniske smerter var relateret til ringere helbredsrelate-ret livskvalitet og øget forbrug af medicin. Ringere helbredsrelateret livskvalitet hos brystkræftoverlevere var relateret til at være single og at have en kort uddannelse, mens radioterapi og yngre alder var signifikant associeret med de fleste senfølger.Vores fund har belyst problemets omfang og 
kan medvirke til at øge opmærksomheden på senfølger til brystkræftbehandling, og dermed forbedre grundlaget for kliniske beslutninger. Guidelines for monitorering af senfølger bør udvikles, og forebyggelse af senfølger bør have høj forskningsmæssig prioritet.
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A history of plastic surgery

> BOGANMELDELSER

Bogen dækker næsten 3.000 år af plastikkirurgiens historie. 
Forfatterne har været meget grundige og har haft mulighed 
for at bruge en unik samling af antikke og sjældne kirurgiske 
tekster og manuskripter, som er samlet af afdøde professor 
Sanvenero-Rosselli (1897-1974). Han var den første moderne 
italienske plastikkirurg og blev udnævnt til chef for det første 
plastikkirurgiske hospital i Italien. Han var en meget ivrig 
samler af sjældne bøger. Han købte bl.a. sin første Tagliacozzi, 
uden at han fortalte sin familie om det, da han måtte betale 
det samme, som hvis han havde købt en lejlighed i Milano. 
Derudover har forfatterne haft adgang til materiale fra biblio-
tekerne fra the British Association of Plastic Surgery og the 
Royal College of Surgeons i London og ikke mindst Gillies 
Archive ved Queen Mary’s Hospital, Sidcup, UK. 

Bogen er inddelt i tre dele, således at de første seks kapitler 
beskriver basal plastikkirurgi. Kapitel 7-11 omhandler rekon-
struktiv kirurgi, og de sidste fire kapitler koncentrerer sig om 
kosmetisk kirurgi. Forfatterne har bevidst stoppet ved starten 
af mikrokirurgien, hvorfor de seneste 30 års udvikling ikke er 
med, idet denne periode ville kunne fylde en bog i sig selv. 
Forfatterne har også bevidst undladt at medtage emner som 
plastikkirurger deler med andre specialer, såsom brandsår, 
maxillofacial og kraniofacial kirurgi. Håndkirurgi er også 
udeladt. 

De første par kapitler er en grundig indføring i anatomiens 
udvikling og historie samt sårheling. Denne del vil være in-
teressant for alle læger og specielt for kirurger.

Fra kapitel 3 bliver det meget specifikt omhandlende 
plastikkirurgi med udviklingen af lapper. Set med nationale 
briller er Sophus August Vilhelm Stein (1797-1868) en interes-
sant figur, idet han beskrev en Abbelap 50 år før Robert Abbe 
(1859-1928) gjorde, men ti år efter Pietro Sabbatini (1810-
1864). Det blev dog Abbes navn, der blev knyttet til denne 
operation, formentlig fordi både Stein og Sabatini publicerede 
på henholdsvis dansk og italiensk.

Udviklingen af hudtransplantater beskrives indgående, og 
i mindre grad beskrives knogle- , brusk-  og fedttransplantater.

Næserekonstruktion, læbe-kæbe-gane-spalte og rekon-
struktion af genitalia externa er meget grundigt beskrevet.
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